令和 8年 1月吉日
  関係各位

北海道中央労災病院

地域医療連携室長

「北海道中央労災病院 地域連携ニュース（第 119号）」の送付について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

 この度、「北海道中央労災病院 地域連携ニュース」を発行いたしましたので、

送付させていただきます。ご高覧いただければ幸甚に存じます。

 今後ともご指導、ご協力をいただきますようお願い申し上げます。

謹 白

   掲載内容

第 119号
 ・新年のご挨拶

 ・統合に向けた当院の診療計画について

 ・休診・予約診療のお知らせ

・外来診療医師一覧

〒０６８－０００４

北海道岩見沢市４条東１６丁目５番地

独立行政法人労働者健康安全機構

北海道中央労災病院 地域医療連携室

                          ＴＥＬ ０１２６－２２－１３００

                          ＦＡＸ ０１２６－２２－７７７１

「 新年のご挨拶 」

院長  大塚 義紀

謹んで新年のお慶びを申し上げます。

令和８年３月１９日をもちまして当院が閉院します。昭和３０年に当院は開設されました。

最初はじん肺患者のための病院でしたが、平成９年からは救急告示病院となり、以後は地域

の急性期病院として一翼を担ってまいりました。平成２０年からは、病院名を岩見沢労災病院

から「北海道中央労災病院」に名称を変更し、平成２６年からは地域がん診療病院に指定され、

緩和ケアチームを結成するなど、時代の流れに沿った対応もしてまいりました。しかし残念な

がら、この３月に役目を終えます。設立されてからの７０年間、地域の皆様や開業の先生方に

この病院を支えていただき、本当にありがとうございました。

この１月からは、別紙にありますように、外来ならびに入院の運営を計画しております。

整形外科と歯科口腔外科の入院受入・手術は２月２７日（金）まで。整形外科の外来は、２月以

降かかりつけ患者さんのみ。内科、循環器科は３月１９日（木）まで外来・入院診療を行います。

一般・特殊健康診断は２月２７日（金）まで。診療機器の共同利用は２月２７日（金）までとなり

ます。皆様方には何かとご不便をおかけしますが、スムーズな移行を考えての措置とご了承い

ただければと存じます。

閉院の最後の日まで当院の理念である「地域の皆さんや働く人たちへぬくもりのある最

善の医療を提供します」を胸に、最後まで職員一同診療を続けてまいる所存であります。また

従来と同様、地域医療連携室を主体とした診療所、訪問看護事業所及び療養施設との連携や、

医療の提供を続けてまいりますので、最後までご支援・ご協力のほどよろしくお願い申し上げ

ます。

今年一年も、皆様にとりまして健康で実りの多い年となりますよう祈念いたしまして、新

年の挨拶とさせていただきます。

北海道中央労災病院 地域医療連携室だより

R7.11 R7.12 R8.1 R8.2

救 急 外 来 外 来

外 来

入 院

外 来

入 院

カ テ

外 科 外 来

外 来

入 院

手 術 室

泌 尿 器 科 外 来

耳 鼻 咽 喉 科 外 来

眼 科 外 来

リ ハ ビ リ 科 外 来

外 来

入 院

手 術 室

健 康 診 断 部 外 来

甲 状 腺 内 科
糖 尿 病 内 科

外 来

病 理 診 断
中 央 検 査 部

外 来

中 央 放 射 線 部 外 来

※１　症状が安定し、定期通院を継続している外来患者さんにつきましては、かかりつけ医へ紹介

※２　朝田医師・菊地医師の外来は３月19日まで

北海道中央労災病院診療計画《岩見沢市立総合病院との統合に向けた診療計画》

R8.3

3/19(木)
17：00にて

全ての
診療機能を

休止

3/31

(火)

閉

院

↓

4/1

(水)

統

合

内 科

循 環 器 科

整 形 外 科

歯 科 口 腔 外 科

通常診療

通常診療

通常診療

通常診療

当院の診療情報は令和８年４月の経営統合にあわせて岩見沢市立総合病院へ引き継がれます。入院患者さんは原則岩見沢市立総合病院に引き継ぎ、外来患者さんは内科以外は医師の受入体制に応じ

て岩見沢市立総合病院での受入れを基本とし、内科は症状が安定し定期通院を継続する場合はかかりつけ医に紹介し、それ以外（症状が不安定な場合、入退院を繰り返す場合、入院の可能性がある場

合、検査が必要な場合、複数診療科の受診が必要な場合）は岩見沢市立総合病院に引き継ぎます。

通常診療

通常診療

通常診療

通常診療 ※２

通常診療

通常診療

通常診療

通常診療

2/27（金）にて一般（人間ドック休）及び特殊健診止

通常診療

通常診療

通常診療

通常診療

ホットライン

2/27(金)にて外部医療機関からの読影休止

12/26（金）にて診療休止

2/27(金)にて外部医療機関からのCT、MRI、エコー・骨密度休止

11/28(金)にてＲＩ検査休止

通常診療

通常診療

通常診療

12/26(金)にて外部医療機関からの石綿小体計測休止

2/27(金)にて外部医療機関からの病理診断休止通常診療

通常診療

他院（岩見沢市立総合病院含む）・クリニック等への積極的な紹介

2/27（金）にて手術休止

既存入院患者のみ対応

2/28（土）にて停止

他院（岩見沢市立総合病院含む）・クリニック等への紹介 ※１

2/27（金）にて

入院受入休止

他院（岩見沢市立総合病院も含めて）・クリニック等への紹介 ※１

通常診療 かかりつけ患者のみ対応 3/13（金）にて休止

3/13（金）にて休止かかりつけ患者のみ対応通常診療

2/27（金）にて手術休止通常診療

2/27（金）にて

入院受入休止

 2026/1/7
現在

1 月 21 日 ( 水 )

1 月 27 日 ( 火 )

1 月 28 日 ( 水 )

2 月 3 日 ( 火 )

2 月 5 日 ( 木 )

2 月 10 日 ( 火 )

2 月 16 日 ( 月 )

2 月 18 日 ( 水 )

2 月 25 日 ( 水 )

1 月 21 日 ( 水 )

1 月 27 日 ( 火 )

2 月 3 日 ( 火 )

2 月 4 日 ( 水 )

2 月 10 日 ( 火 )

2 月 17 日 ( 火 )

2 月 18 日 ( 水 )

2 月 24 日 ( 火 )

2 月 5 日 ( 木 ) 猪又医師 代診　なし

2 月 26 日 ( 木 )

3 月 5 日 ( 木 )

3 月 12 日 ( 木 )

3 月 4 日 ( 水 ) 朝田医師
代診　なし

山﨑医師 代診　なし

大下倉医師 代診　なし

代診　なし小林医師

血管・振動外来

 2026/1/7
現在

月～木曜日 大下倉医師 予約患者のみの診察

水曜日 朝田医師 予約患者のみの診察

血管・振動外来

1月以降

2月以降

外来診療医師一覧（北海道中央労災病院） 2026年1月19日現在

月 火 水 木 金 備考

庄司

（出張医師）

中村（友）

（出張医師）

五十嵐　毅 佐々木 大崎

＜糖尿病＞ （出張医師） （出張医師）

門坂 小林

（出張医師） （出張医師）

朝田　政克 菊地

＜血管・振動＞ （出張医師）

1診 萩原　宏樹 萩原　宏樹 武田　宏史 萩原　宏樹 武田　宏史

小林

（出張医師）

大下倉　藤生 大下倉　藤生 大下倉　藤生 大下倉　藤生 -

大下倉　藤生 - 大下倉　藤生 - -

- - 出張医師 - -

- - - - 出張医師

出張医師 出張医師 出張医師 出張医師 出張医師 ・眼科は、午前診療のみです。

山﨑　文惠 山﨑　文惠 山﨑　文惠 山﨑　文惠 山﨑　文惠

- 堀川　雅昭 堀川　雅昭 堀川　雅昭 堀川　雅昭

関口

（出張医師）

山﨑　文惠 - - 山﨑　文惠 -

- - - 堀川　雅昭 -

診療受付時間　　午前８：００～１１：００

　　　　　　　　午後１：００～３：００

　0126-22-1300

眼科 午前

歯科口腔外科

午前

・歯科口腔外科は、完全予約制です。
※火・水・金の午後の診察は、
　歯科口腔外科へお問い合わせ下さい。

- -
栗林

（出張医師）
（第２、４週）

-

午後

泌尿器科

午前

・泌尿器科は、予約診療のみです。

午後

耳鼻咽喉科

午前
・金曜日 午後の診察は、午後３：３０までの
　受付です。

午後

・外科は、午前診療のみです。
・＜　＞は専門外来です。

整形外科 午前 ・整形外科は、午前診療のみです。

2診 武田　宏史 武田　宏史 - -

2診 本居　美羽 本居　美羽 本居　美羽

外科 午前 - - -

・じん肺内科は、午後診療のみです。
・じん肺内科は、予約制です。

循環器科 午前

1診 髙野　英行 本居　昂 中村　公亮 中村　公亮 本居　昂

・循環器科は、午前診療のみです。

中村
（出張医師）
＜糖尿病＞

- -

じん肺内科 午後 - 猪又　崇志 木村　清延 五十嵐　毅 -

木村　清延 - - 常勤医師

4診 五十嵐　毅 -

- - 猪又　崇志

・一般内科は、午前診療のみです。
・＜　＞は専門外来です。
・水曜日中村医師の診察は、
　じん肺内科で行います。
・金曜日常勤医師は、常勤の医師が
　週ごとに交代で担当します。

2診 大塚　義紀 大塚　義紀 - -

3診

-

診療科

内

科

一般内科 午前

1診 猪又　崇志

木村　清延

じ
ん
肺

-

＜連携機関用＞

病院ウェブサイト
QRコードはこちら